
NUMERO-DATA ID: 1143867

1

DIPARTIMENTO GIURIDICO 

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Indizione e contestuale approvazione di n. 1 bando di Avviso Pubblico, su base regionale, per 
il conferimento di incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, di collaborazione 
coordinata e continuativa, a Personale Sanitario, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 19/5/2020 n. 34, 
convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77 per il potenziamento dell’Assistenza 
Territoriale della Regione Liguria.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse 
Umane;

Richiamato il D.L. 19/5/2020 n. 34, convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77, recante 
“Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19”, il quale, all’art. 1, c. 1, dispone che le “Regioni 
adottino i Piani di potenziamento e riorganizzazione della rete assistenziale” contenenti misure per il 
contenimento ed il monitoraggio del SARS-CoV-2, che devono essere recepiti nei programmi operativi 
richiamati dall’art. 18, c. 1 del D.L. 17/3/2020, n.18;

Vista la D.G.R. n. 705 del 5/8/2020 giusta la quale è stato adottato il “Piano di potenziamento 
dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, di cui all’art. 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, convertito, 
con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77”;

Vista la nota della Direzione Socio Sanitaria di questa Asl del 14/8/2020, id. n. 76976938, con la 
quale il Direttore Socio Sanitario evidenzia la necessità di procedere all’acquisizione, mediante il 
conferimento di incarichi di lavoro in collaborazione coordinata e continuativa, dalla data di presa 
servizio fino al 31/12/2020, così come previsto dalla L. 77/2020, eventualmente rinnovabili in base 
all’eventuale evoluzione normativa/epidemiologica, del personale come di seguito individuato: 
- n. 7 unità di personale Assistente Sociale di cui all’Azione n. 5 del Piano citato al capoverso che 

precede, per il potenziamento dei Gruppi Strutturati di Assistenza Territoriale (GSAT);
- n. 34 unità di personale sanitario (Infermieri, Infermieri Pediatrici, Assistenti Sanitari, Tecnici della 

Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro, Educatori Professionali) di cui all’Azione n. 8 
del Piano medesimo per il supporto alle Direzioni scolastiche per la ripresa ordinaria delle attività;

0000380 del 21/08/2020



NUMERO-DATA ID: 1143867

2

Considerato che, come comunicato dalla Direzione Amministrativa Aziendale con nota in data 
19/8/2020, prot. n. 106399, il Commissario Straordinario di A.li.sa, nel corso della videoconferenza delle 
Direzioni Strategiche delle AA.SS.LL. del 18/8/2020, ha richiesto a questa Azienda di procedere alla 
gestione accentrata della procedura assunzionale relativamente alle Azioni 5 e 8 del richiamato Piano di 
potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria;

Rilevato che, su indicazione del Commissario Straordinario di A.li.sa, la Direzione 
Amministrativa, con nota 21/8/2020, prot. n. 107305, ha evidenziato la necessità di indire un unico 
Avviso Pubblico per il conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa con 
possibilità per i candidati di poter optare per una o più Aziende del Sistema Sanitario Regione Liguria;

Viste le necessità assunzionali espresse, a seguito di richiesta di questa Asl, da parte delle Aziende 
Sanitarie Liguri in ordine alle figure professionali dalle stesse ritenute necessarie al fine di dare attuazione 
all’Azione 8 del Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria, approvato con 
D.G.R. n. 705 del 5/8/2020, e di seguito elencate:
 Asl 1 - nota 18/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106506:

a. n. 6 infermieri professionali;
b. n. 3 assistenti sanitari;
c. n. 2 tecnici della prevenzione;

 Asl 2 - nota 18/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106075 :
a. n. 8 infermieri professionali;
b. n. 2 infermieri pediatrici;
c. n. 4 assistenti sanitari;

con la precisazione che qualora non si trovassero le figure di cui ai punti b) e c) provvederà ad assumere 
ulteriori n. 6 infermieri professionali;

 Asl 4 - nota 19/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106495, modificata secondo gli 
accordi intercorsi fra le Direzioni Aziendali in data 20/8/2020 con nota mail:

a. n. 2 infermieri professionali;
b. n. 2 infermieri pediatrici;
c. n. 3 assistenti sanitari;

con la precisazione che le figure delle professioni sanitarie possono essere sostituite da altre equivalenti in 
carenza di uno o più profili;

 Asl 5 - nota 20/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106846:
a. n. 6 infermieri professionali;
b. n. 2 infermieri pediatrici;
c. n. 2 assistenti sanitari o educatori professionali;
d. n. 1 Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro;

Viste, altresì, le successive richieste di personale Assistente Sociale pervenute, a seguito di 
un’ulteriore indagine da parte di questa Azienda conseguente a precisazioni indicate da A.li.sa, da parte 
delle Aziende per dar corso all’Azione 5 del più volte citato Piano regionale e di seguito specificate:

 Asl 1 - nota 19/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106568:
 n. 2 assistenti sociali;

 Asl 2 - nota 20/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106845 :
 n. 3 assistenti sociali;



NUMERO-DATA ID: 1143867

3

 Asl 4 - nota 19/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106495:
 n. 1 assistente sociale;

 Asl 5 - nota 20/8/2020, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 106846:
 n. 2 assistenti sociali;

Dato atto che, per quanto riguarda la scrivente Azienda, i costi conseguenti ai conferimenti di 
incarico oggetto dell’odierno provvedimento sono ricompresi nel budget assegnato a questa Azienda ai 
sensi della D.G.R. 705/2020;  

Ritenuto, pertanto, in deroga all’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001, di indire un bando di Avviso 
Pubblico, per soli titoli, che rimarrà aperto sino alla copertura dei posti previsti nello stesso, per il 
conferimento di incarichi individuali di lavoro con contratto libero professionale di collaborazione 
coordinata e continuativa, con decorrenza dalla data di presa servizio fino al 31/12/2020, così come 
previsto dalla L. 77/2020, eventualmente rinnovabili in base all’eventuale evoluzione 
normativa/epidemiologica, per il potenziamento dei Gruppi Strutturati di Assistenza Territoriale (GSAT)
di cui all’Azione n. 5 e per attività di supporto alle Direzioni scolastiche per la ripresa ordinaria delle 
attività di cui all’Azione n. 8 del Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione 
Liguria, approvato con D.G.R. n. 705 del 5/8/2020, per le figure professionali e le unità di personale 
individuate da ciascuna Azienda e sopra meglio esplicitate;

Dato atto che l’impegno orario settimanale e le tariffe sono quelli individuati dall’art. 1 del D.L. 
19/5/2020, n. 34, convertito, con modificazioni, in L. 17/7/2020, n. 77, e precisamente: 
- impegno orario massimo di 24 ore settimanali ed un compenso lordo di € 30,00/ora, inclusivo di 

oneri riflessi per il personale Assistente Sociale (Azione 5);
- impegno orario massimo di 35 ore settimanali ed un compenso lordo di € 30,00/ora, inclusivo di 

oneri riflessi per il restante personale (Azione 8);

Vista l’autorizzazione preventiva all’adozione della Regione Liguria di cui alla nota  prot. n. 107431 
del 21/8/2020;

Visto il D. Lgs. 30/12/1992, n°502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive e agli indirizzi aziendali dal Direttore Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

D E L I B E R A

1. di indire un bando di Avviso Pubblico, per soli titoli, che rimarrà aperto sino alla copertura dei posti
previsti nello stesso, per il conferimento di incarichi individuali di lavoro con contratto libero 
professionale di collaborazione coordinata e continuativa, con decorrenza dalla data di presa servizio 
fino al 31/12/2020, così come previsto dalla L. 77/2020, eventualmente rinnovabili in base 
all’eventuale evoluzione normativa/epidemiologica, a personale sanitario come di seguito individuato



NUMERO-DATA ID: 1143867

4

da ciascuna Azienda, per il potenziamento dei Gruppi Strutturati di Assistenza Territoriale (GSAT) di 
cui all’Azione n. 5 e per attività di supporto alle Direzioni scolastiche per la ripresa ordinaria delle 
attività di cui all’Azione n. 8 del Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione 
Liguria, approvato con D.G.R. n. 705 del 5/8/2020: 

 Asl 1:
a. n. 6 infermieri professionali;
b. n. 3 assistenti sanitari;
c. n. 2 tecnici della prevenzione;
d. n. 2 assistenti sociali;

 Asl 2:
a. n. 8 infermieri professionali;
b. n. 2 infermieri pediatrici;
c. n. 4 assistenti sanitari;
d. n. 3 assistenti sociali
con la precisazione che qualora non si trovassero le figure di cui ai punti b) e c) provvederà ad 
assumere ulteriori n. 6 infermieri professionali;

 Asl 3: 
a. n. 34 unità di personale sanitario (Infermieri, Infermieri Pediatrici, Assistenti Sanitari, Tecnici della 

Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro, Educatori Professionali);
b. n. 7 unità di personale assistente sociale;

 Asl 4:
a. n. 2 infermieri professionali;
b. n. 2 infermieri pediatrici;
c. n. 3 assistenti sanitari;
con la precisazione che le figure delle professioni sanitarie possono essere sostituite da altre 
equivalenti in carenza di uno o più profili;
d. n. 1 assistente sociale;

 Asl 5:
a. n. 6 infermieri professionali;
b. n. 2 infermieri pediatrici;
c. n. 2 assistenti sanitari o educatori professionali;
d. n. 1 Tecnico della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro;
e. n. 2 assistenti sociali;

2. di approvare l’Allegato bando di Avviso Pubblico “Allegato A”, quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 19/5/2020, n. 34, convertito, con modificazioni, in L. 
17/7/2020, n. 77”, l’impegno orario massimo per le figure di cui all’Azione 8 del più volte richiamato 
Piano di potenziamento dell’Assistenza Territoriale della Regione Liguria ex D.G.R. n. 705/2020 è di 35 
ore settimanali con un compenso lordo di € 30,00/ora, inclusivo di oneri riflessi, mentre per le figure di 
Assistente Sociale di cui all’Azione 5 del medesimo Piano, l’impegno orario massimo è pari a 24 ore 
settimanali, per un compenso lordo di € 30,00/ora, inclusivo di oneri riflessi;

4. di dare atto che, per quanto riguarda la scrivente Azienda, i costi conseguenti ai conferimenti di 
incarico oggetto dell’odierno provvedimento sono ricompresi nel budget assegnato a questa Azienda ai 
sensi della D.G.R. 705/2020;



NUMERO-DATA ID: 1143867

5

5. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

6. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 5 pagine e di n. 1 allegato 
denominato “Allegato A” di n. 8 pagine, per un totale complessivo di n. 13 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        IL DIRETTORE SANITARIO
      (Avv. Luigi BERTORELLO)                  (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO                               
     (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

       IL DIRETTORE                        Visto per la verifica della regolarità contabile
S.C. GESTIONE E SVILUPPO                                    IL DIRETTORE
DELLE RISORSE UMANE                             S.C. BILANCIO E CONTABILITA’
   (Dott.ssa Cecilia SOLARI)                             (Dott. Stefano GREGO) 

P:/Concorsi/Gestione provvedimenti
Cristina Gemignani - Responsabile Procedimento S.C. Gestione e Sviluppo Delle Risorse Umane


